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Hala Ada'yı bekleyen bir yapı: H anya 1 Girit Mevlevlhanesi 

. i smail Kara 1 Türkiye 

Giriş 

1880-1924 yıllan arasında Girit adasının Hanya sancağında 44 yıl 

faaliyet gösteren Hanya Mevlevihanesi, 1 Mevleviliğin Batı Anadolu, Balkanlar, Ege 

adalan ve Mora yanmadasında yayılışı için olduğu kadar XIX. asnn başlanndan 

itibaren gittikçe artan bir oranda bölgede ve adada gelişen siyasi hadiseler ve bun

ların göğüslenmesi açısından da önem arz eden dini-kültürel bir yapıdır. Mevlevi

hanenin Kıbns (Lefkoşe), Midilli, Sakız ve Rodos adalan ile İskenderiye, Kahire, İz

mir, İstanbul, Gelibolu, Serez, Selanik, Atina, Yenişehir (Mora)'deki mevlevihane

lerle olan doğrudan münasebetleri ve haberleşme imkanlan hesaba katıldığı zaman 

bu önem daha da belirginleşiyor. Bu münasebetler ve imkanlar, hususi olarak Gi

rit hil.ilesi, umumi olarak Trablusgarp ve Balkan Savaşı sonrasında ve Cumhuri

yet'in ilk yıllannda bütün bölge için ciddi bir siyasi ve diplomatik muhteva da ka

zanmış; Lozan Antiaşması gereği 1924 yılmda gerçekleşen mübadeleye kadar azın

lık konumuna düşen, zulme uğrayan Müslümaniann haklannın korunması, haber

leşme, maddi yardım, silah temini, esirlerle muhacir ve mübadillerin geçici iskanı 

ve Türkiye'ye nakli için gerekli faaliyetlere çok yönlü olarak zemin hazırlamıştır. 

Osmanlı Devleti'nin siyasi nüfuz araçlannın zayıflamasına, ardısıra düvel-i mu

azzama ve Yunanistan tarafindan uyanlrnış siyasi hareketlenmelere ve gittikçe prob-

1 Şemseddin Dede'nin Aydın Mevlevihanesi şeyhi iken davet üzerine Girit'e, 
Hanya'ya intikali ve Mevlevi tariki üzere el vermeye başlamasının tarihi 
1289/1872'dir. Mevlevihiine'nin tamamlanıp hizmete açılması tarihi olan 1880 
tarihi değil de 1872 tarihi esas alınırsa Mevleviliğin adadaki ömrü 52 yıl 
olmaktadır. 



558 lemleri katmerleşen, zaman zaman da Rumiann katliamlanyla iyice zora giren müs

lim-gayrunüslim ilişkilerinin husumete dönüşmesine ve milliyetçilik - aynlıkçılık ha

reketlerine paralel olarak Girit adasındaki cami ve tekke sayılannda daha önceki dö

nemlere nazaran ciddi bir artış gözlenmektedir. Elimizde çok teferruatlı bilgiler olma

makla beraber Girit salnfu:nelerindeki dökümler meseleyi bir ölçüde aydınlatıyor. 1292 

[1875-76] tarihli ilk ve 1293 [1876-77] tarihli ikinci salnfu:neye göre adanın merkez 

sancağı Hanya'nın içinde (nefs-i Hanya'da) ll cami, 5 tekke, ı medrese, 9 çeşme, 2 

sebilhane, 2 muvakkithane2 varken 1310 [1892-93] tarihli üçüncü ve son salnfu:neye 

göre aynı sancakta 24 cami, 6 mescit, 14 tekke, 1 :ı:p.edrese, 9 çeşme, 2 sebilhane, 2 

muvakkithane, ı hastahane bulunmaktad.Jil ki diğer' m~arifve hayır kurumlanna kar

şılık cami ve tekke sayılarJ!ldaki artış çok barizdir; 17 yıl içinde camiler iki mislinden 

fazla, tekkeler ise 3 misli artmıştır. Adanın diğer iki sancağında; Kandiye'nin ve Res

mo'nun içindeki tekke sayılannda bu yıllar arasında bir değişme gözlenmiyor; üç sal

nfu:nede de nefs-i Resme'daki tekkelerin sayısı 8, nefs-i Kandiye'dekiler 16 (ikinci sal

narnede 17)dir.4 Adanın diğer iki sancağında; İsfakya ve Laşit'te hiç tekke gözükmü

yor. Buna karşılık ikinci Salname'ye göre kazalardan Malviz'de ı tekke, 7 cami; Gi

norbo'da ı tekke, 16 cami ve Rizo'da 5 tekke, 24 cami bulunmaktadır. 

Şemseddin Sami, 1896 yılında basılan "Girid" maddesinde adadaki toplam 

cami-mescit sayısını 175, toplam tekke sayısını ise 19 olarak göstermektedir.5 

1292 tarihli ilk salnarnede bütün adadaki cami-mescit sayısı 155'e ulaşmaktadır 

(sancaklara göre dağılım: Hanya: ll, Resmo: 28, Kandiye: 51, Laşit: 42 [yanlış

lıkla 142 yazılmıştır] İsfakya: 23). Aynı salnameye göre nefs-i Resmo'da 2 med

rese, 25 çeşme, 1 muvakkithane; nefs-i Kandiye'de 2 medrese, 19 çeşme, 5 sebil

hane, 1 muvakkithane \Zarken6 ikinci Saln'iime'ye göre nefs-i Resmo'da 9 cami, 4 

medrese, 25 çeşme, ı muvakkithane; nefs-i Kandiye'de 24 cami, 2 medrese, 19 

çeşme, 3 şadırvan, 6 sebil, 3 muvakkithane bulunmaktadır7• 

2 Satname [-i Vilayet-i Giridj, sene 1292, defa ı, Matbaa-yı Vilayet-i Girid, s. 89, 
90; Satname-i Vilayet-i Girid, sene 1293, defa 2, Matbaa-i Vilayet-i Girid, 1293, 
s.121, 122. 
3 Satname-i Vilayet-i Girid, 1310 sene-i kameriyesine müsadif 1308 sene-i mahiyye
siyçün tertib olunmuşdur, defa-i salise, [Girit] Vilayet Matbaası 1310, s. 185. 
4 Satname-1292, s. 90; Sa/name, 1293, s. 121, 122; Satname-1310, s. 185. 
5 b k. Kamüsu'I-A 'tam, istanbul, Mihran Matbaası 1314-1896, V, 3856. Ayrıca 
"Cezirede hükümete ait bir matbaa bulunup biri Türkçe ve diğeri Rumca iki resmi 
gazete çıkıyor" (age, V, 3855). 
6 bk. age, s. 89, 89. 
7 Satname 1293, s. 121, 122. 
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Ustazade Yunus Bey'in Girit'teki Bektaşiliğin intişan çerçevesinde XIX-XX. 

asır için yaptığı değerlendirme de bu dönemsel tekke artışını ve bu yolla siyasi

kültürel tahkim manzarasım, Bektaşilik merkezinde kuvvetlendinnektedir: 

"Bektaşlliğin Girit'de en ziyade inkişaf u intişan bu üçüncü devrede (1226-

1342) olmuştu. Devrenin ta ilk senelerinden başlayıp ardı arası kesilmeksizin mü

tezayid bir surette devam etmiş ve sonunda mübadele felaketinde o [Derviş Ali 

Baba] dahi postunu Girit'den kaldınp almış götünnüştür. 

"Birinci [1060-1122] ve ikinci [1123-1225] devrelerin imtidadınca yalnız 

bir tanecik [Bektaşi Horasani dergahı] bulunurken bu üçüncü devrede dört yeni

si tesis edilmiş ve böylelikle Girit adasında tam beş adet Bektaşi ocağı binlerce 

müntesipleriyle, tükenmek bilmeyen bir feyz ü bereket, nurlar saçan bir ümran u 

mes'adet içinde muhafaza-i mevcudiyet etmişti ( ... ). Bektaşi tarikatının Horasan

h Dergahı'nın en ziyade parladığı zaman, 1299'dan 1322 [1881-1904] tarihine 

kadar imtidad eden Safvet hhami Baba'nın mürşidliği müddetidir. Kezalik Mağa

ralıköy [Kandiye] ile Hanya [Hünkar Camii Medresesi içinde] ve Resmo [Veliy

yüddjn Camii Medresesi'nde] kalelerinin [Bektaşi] dergahlan da aynı zamanda 

parlamışlardır. O esnalarda bulunan [Bektaşi] tarikat[ı] müntesiplerinin adedi ( ... ) 

onbine baliğ [olmuştur]".8 

Asıl gaye bütün açıklığıyla tasrih edilmernekle beraber resmi belgelerde de 

bu tahkim ve takviye durumu doğrudan veya dolayh olarak sözkonusu edilmiş

tir. Mesela Girid Nizamnamesi'nin 8. maddesini tadil ve tashih eden nizarnname

nin birinci maddesinde aynen şu ifadeler yer almaktadır: 

"Fi 11 Receb sene 93 ve 30 Temmuz sene 96 tarihinde şeref-tevarüd etmiş 

olan irade-i seniyye mücebi alisince umum fazla-i varidiit-ı vakfiye harap ve 

muattal bulunan umum mesacid ve cevami-i şerifenin tamir ve tennimine ve in

tişar-ı maarif ve ıslah-ı rnekatih-i İslamiyeye tahsis ve ihsan huyurulduğu cihet

le idare-i evkaf dahi Girit Nizamnamesi'nin bab-ı salis ve yirmi sekizince bendi 

hükmünce vilayete ait olacaktır".9 

Bu metinde tekkelerin, dergahlann hususi olarak zikredilmemesini, metnin 

devamında ise umumi bir ifade olarak "hayrat" binalannın geçişini kasd-ı mah

susla tercih edilmiş bir ifade tarzı olarak mütalaa etmek doğru olur. Çünkü ileri-

8 Orhan F. Köprülü, "Usta-zade Yunus Bey'in meçhul kalmış bir makalesi: 
Bektaşiliğin Girid'de intişarı", Güneydoğu Avrupa Araştirmo/an Dergisi, sayı: VIII
IX, istanbul, Edebiyat Fakültesi, 1980, s. 54, 65-66. 
9 Düstur, 1. Tertip, IV. cilt, istanbul, Mahmud Bey Matbaası, 1299, s. 648. 



560 de temas edileceği üzere Girit adasında -Bektaşi tekk:eleri dahil- dergililar hem 

bina hem de mekan olarak medrese ve camilerden bağımsız olmadıklan gibi bu 

yıllarda kullanılan resmi ifadelerde gayrunüslim tebeanın dini müesseselerinin 

mütekabiliyeti de hesaba katılmaktadır. 

Hanya sancağındaki bariz artışların sebeplerinden biri Osmanlı Devleti'nin ada

daki siyasi nüfUzunun azalmasına paralel olarak dalaylı siyasi nüfUz, dini-kültürel 

unsurlan canlı tutma ve müslümanlan himaye araçlan olarak tekk:e ve mescitleri ve 

fonksiyonlarını artırma çabası ise bir diğeri de merkez sancağın 1850 yılında Kandi

ye'den Hanya'ya kaydınlmış olmasıdır. 1868'de beşsancak (Hanya, Kandiye, Resmo, 

İsfakya, Laşit) olarak yeniden düzenlenen adanın ·v~Üsi -aynı zamanda mutasamf

Hanya'da bulunmaktadır .. 1878'den, Londra ve Bükreş muahedeleriyle resmen elden 

çıktığı 1913 yılına kadar ise vali Osmanlı tebaası bir Hıristiyan olacaktır. 10 

Siyasi nüfuzun sağlanması ve mümkün olan en üst düzeyde sürdürülmesi 

ile müslümaniann haklanmn korunması ve az da olsa görülmeye başlanan irti

dat hareketlerinin önlenmesi için kullamlan araçlar arasında İptidaiye, Rüşdiye, 

İdadiye, Sultaniye mekteplerinin açılması f artırılması, ders programlanmn hem 

Osmanlı maarif sistemine ve mektepleşme politikalanna uygun hale getirilmesi 

hem de adamn (vilayetin) siyasi, sosyal ihtiyaçlanna göre tahkim edilmesi (Türk

çe ve din derslerinin artınlması; Türkçe yanında Rumca ve Fransızcamn öğretil

mesi...) gibi doğrudan maarifle ilgili hususlar da vardır. Adadaki Müslüman Os

manlı varlığını sürdürmek ve savunmak için devreye giren bir diğer araç, Os

manlı topraklan dışında siyasi muhalefet cereyanlanm yürüten İttihat ve Terak

ki hareketinin desteğiyle Türkçe müslüman basının takviyesi ve süreli yayıniann 

sayısımn artırılnıasıdır. __ Bu yolla Osmanlılık fikriyatı güçlenecek, ağırlaşan şart

lar sebebiyle adayı terk etmek isteyen müslümaniann orada kalarak direnmesi 

teşvik edilecek, haberleşme imkanlan artacak, siyasi ve muhalif şuurlanma yük

selecek, müslümaniann haklan savunulacak, karşılaşılan haksızlık ve zulümler 

duyurulacak, ayrıca Türkçe de yaygınlaşacaktır. ı ı 

10 Şemseddin Sami 1891'de Hanya sancağının nüfusu hakkında şu bilgiyi veriyor: 
"Sancağın ahalisi 65. 787 kişiden ibaret olup bunların 21. 598'i müslim, 43. 449'u 
Rum, 525'i Yahudi ve kusur-i cüzi mikdan Katalik ve Protestan vesairedir"; 
"Hanya", age, lll, 1919. Sa/nôme-1292ve 1293'de geçen (s. 102; 131) "İslam 
8550, Hıristiyan 2515 ve Yahudi 345" rakamları, kazalar hariç olmak üzere sadece 
Hanya'nın iç nüfusunu gösteriyor olmalıdır. 
11 bk. Orhan Koloğlu, "Girit'te Türkçe basın", Tarih ve Toplum, sayı: 48, Aralık 
1987, s. ~-12; aynı yazar, "La Presse Turque en Crete", Presse Turque et Presse de 
Turquie, Istanbul-Paris, Editions 1515, 1992, s. 259-67. 

İsmail Kara Htilti Ada 'yı bekleyen bir yapı: Hanya 1 Girit Mev/evilıtinesi 



II. Meşrutiyet'in ilanından sonra ada üzerindeki Osmanlı siyasi nüfuzu ve 

hakimiyeti daha da zayıflayacak, 1913 yılında aktedilen Londra Konferansı ve 

Atina Muahedesi ile fiilen ortadan kalkacaktır. Bu tarihten mübadele günlerine 

kadar yaklaşık 1 O yıllık süre içinde camilerin, tekkelerin faaliyetleri ve fonksi

yonları hem ziyadesiyle zorlaşacak hem de artık Yunanistan vatandaşı olan Müs

lüman nüfus ve Cemaat-ı İslfuniye teşkilatlan için ehemmiyet kesbedecektir. 

Çünkü tekkeler, vakfiyelerle takviye edilmiş olmaları itibariyle maddi imkanlara 

sahip ve teşkilat yapısı ve otunnuş gelenekleri itibariyle de işlediği ve irtibatlan 

olan müesseselerdi. 

Girit'teki tarikatlar ve tekkeler üzerine tespit edebildiğimiz tek tarihi-aka

demik çalışma Bektaşilikle alakalıdır12 ve ağırlıklı olarak Kandiye'deki iki Bek

taşi tekkesini teferruatlı bir şekilde, Bektaşi tekkelerinin adadaki diğer şubele

rini, bu arada Hanya Bektaşi Dergahı'nı ise kısmen ele almaktadır. Hanya do

ğumlu Abidin Nesimi'nin, hatıralan arasında, Hanya Kadiri Tekkesi'ne mensup 

dedesi ile aynı tekkenin şeyhi büyük amcası ve Resmo Bektaşi Tekkesi şeyhi 

babası Hüseyin N esimi hakkında bilgiler verirken Girit'teki tasavvuf ve tekke

ler hakkında temas ettiği hususlar da zikre değerY Hanya'daki Rifai ve Bekta

şi tekkelerinden kısaca bahseden bir başka çalışma da Türk tasavvuf tarihçisi 

Popoviç'e aittir. 14 

Hanya Mevlevihanesi hakkındaki bilgiler ise son senelere kadar hemen hiç 

atıfta bulunulmayan iki matbu kaynağa inhisar etınekte idi. Bunlardan birincisi 

dergahın kurucu şeyhi Kara Abdal Süleyman Şemsi J?ede'nin vefatından sonra 

oğlu Hüseyin Arif Efendi tarafından yayınlanan Tulıfetu'l-Mesnevf ala Hubbi'l

Haydarf ve Divançe-i Kara Şemsf'nin15 baş kısmında yer alan hal tercümesinde

ki bilgiler (s. 5-7), ikincisi ise Girit'teki esaret yıllarının bir kısmını dergfıhta ge

çiren gazeteci İbnü'l-Cemal M. Rağıb'ın İzmir'de intişar eden Sada-yı Hak gaze-

12 Orhan F. Köprülü, "Usta-zade Yunus Bey'in meçhul kalmış bir makalesi: 
Bektaşiliğin Girid'de intişarı", Güneydoğu Avrupa AroşttrmolonDergisi, VIII-IX, 
istanbul, Edebiyat Fakültesi 1980, s. 37-86. Ustazade Mağaralıköy 1 Kandiye 
Bektaşi Dergahı şeyhi Mustafa Baba'ya (öl. 1337) müntesiptir. 
13 Ytllorm içinden, istanbul, Gözlem Yay., 1977, s. 24 vd. 
14 A. Popoviç, Un Ord re de Derviches en Terre d'Europe: Lo Rifô'iwe, Lausanne, 
L'Age d'Homme, 1993, s. 61. Bir diğer Türk tasawuf tarihçisi T. Zarcone'un 
yayınladığı belgede ise Kandiye Kadiri tekkesinin adı geçiyor; "Un document inedit 
sur les tekke Kadiri de I'Empire Ottoman au XIXe siede", Vorio Turcico, XIX, Paris 
1992, s. 278. 
15 istanbul, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1305 [1889]. 72 s. 



562 tesinde yazdığı yazılardır. 16 Hayli sınırlı ve kullanılmayan bu malzemeyi anlam

lı bir bütünlüğe kavuşturan ve mevlevilıanenin tarihini aydınlatan en kuşatıcı 

yeni bilgi kaynağı, tekkenin mufassal vakfiyesinin tarafımızdan tesbit edilerek 

çevirimyazısımn yapılması ve değerlendirilmesidir17 • Şeyh ailesinden bize intikal 

eden belgeler, mektuplar, fotoğraflar ve yazılı-sözlü sorulanmıza verdikleri ce

vaplarla boşluklar doldurulmaya çalışılmış, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki 

belgelerle dergiilim kuruluş aşaması tamamen tesbit edilmiş, Konya Mevlana Mü

zesi Arşivi'nde bulunan, dergfıhın ikinci ve son şeyhi Mehmed Şemseddin Efen

di'nin Konya'ya, Çelebi Efendi'ye yazdığı mektuplar ile de özellikle Balkan Sava

şı sonrasındaki faaliyetlerinin önenıli bir kısmı tesbit edilebilmiştir. 

l. Kurucu şeyh ailesi 

1. Şeyh Süleyman Şemsi Dede Efendi 

Hanya Mevlevilianesi'nin kurucusu Şeyh Süleyman Şemsi Dede Efendi 1828'de (Ra

mazan 1244) Konya'da Abdürreşid Mahallesi'nde dünyaya geldi. Babası Aşık Os

man ziraati e uğraşan, sürü sahibi bir zattır. Şemsi D ed e yaz aylarında babasının ba

ğında çalıştı, kışlan mektebe devam etti. 16 yaşında iken (1259/1843) işi gücü bıra

kıp Konya Şems-i Tebrizi Dergahı türbedan Seyyid Emirşah Kaygusuz Abdal De

de'ye intisab etti ve4 yıl yanında kaldı. Dergahın süpürgeciliği ile başlayan tekke 

hayatı ve seyrüsülfıkü devam etti. Bu sırada mektep ve medrese derslerine de devam 

ederek Kur'an-ı Kerim'i hatınetti, ilmihal, Arapça ve akaid okudu. Kaygusuz Dede 

onu mürsidi Mehmed Sudi Dede ile de tanıstırdı. Sudi Dede'nin vefatından sonra 
:ıı • ·- ~ - ı :ı 

Mevlana Dergil.hı'nda çile çıkardı, muhtemelen bu sırada Farsça öğrendi. 

1266/1850'de kendisine hilafetname verildi. Sultan Divan! Dergahı'na hiz

met etmek ve ilim tahsili için AfYonkarahisan'na gitti ve 4 sene de burada kal

dı. Bursa ve İstanbul'a giderek mevlevilianeleri, ziyaretgil.hlan dolaştı ve yaşayan 

şeyhlerle görüştü. Ardından Konya'ya döndü (1272/1856), mevlevi dervişlerine 

Mesnevf dersleri verdi. 1274/1858'de evlendi. 

16 "Hanya Mevlev1hanesi-Hanya mevlev1 şeyhi ve ricai-i mevleviyeden Kara Şemsi 
Sultan hazretleri", Sada-yt Hak, nu. 1346, 28 Mayıs 1340 [1924]; aynı yazar, 
"Cenaze merasimi", Sada-yt Hak, 1 Haziran 1340. 
17 VGMA, defter nu. 988 (Rumeli 2), s. 249-54. 
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Aydın Güzelhisar Mevlevihfuıesi şeyhi Horasani Ali Dede'nin vefatı üzerine 

bu dergahın şeyhliğine tayin edildi (1287/1870). Bu görevde iken Hanya'daki mev

levi muhiblerin ısrarlı davetleri üzerine kısa bir müddet için Hanya'ya gitti 

(1289/1872), daha sonraki yıllar bu gidiş-gelişler devam etti. Müntesipleri çoğaldı. 

1880'de muhibbanının, Hanya idaresinin ve halkın desteği ile geniş bir arazi üze

rinde ve zengin vakıftarla kurduğu Hanya Mevlevihfuıesi'ni Itizmete açtı (27 Recep 

1297, Mirac Kandili). Vakfiyesini hazırlattı ve tasdik ettirdi. 1886'da (23 Zilhicce 

1303/9 Eylül 1302) vefat ederek önceden hazırlanan dergaha bitişik (semahanenin 

solundakil türbeye defrıedildi. Mübadele sırasında naaşı İzmir'e getirildi. 

Türabi, Şem'i, Nuri, Niyazi, Abdal, Kara Abdal, Kara Şemsi mahlaslan olan 

Şemsi D ed e bir Divan çe oluşturacak kadar şiir yazmıştır. Oğlu Hüseyin .Arif tara

findan yayınlanan Tuhfetu'l-Mesııevi ala Hubbi'l-Haydari ve Divançe-i Kara 

Şemsi'nin baş kısmında yer alan iki takriz (biri Girit müftüsü İbrahim Şerif diğe

ri Girit vilayeti mektfıbi kalemi müsevvidlerinden Halim Neyyir'in) ve tercüme-i 

halden sonra bir kısmı Farsça toplam 88 şiiri, birbirini takip eden iki risale ha

linde düzenlenmiştir. Divançe'nin son kısmında bazı tarihler, kıtalar, şarkılar ve 

müfredler de bulunmaktadır. Hanyevi Şefik Efendi'nin Divançe'sinin baş kısmın

da da Şemsi Dede'ye ait 14 beyitlik Farsça manzum bir takriz yer almaktadır. 

Tulıfetu 'l-Mesnevi'nin baş kısmındaki Şemsi Dede hal tercümesini özetleyip ve

ren İbnülemin iki gazelinin metinlerini de vermiştir. 

2. Mehmed Şemseddin Dede Efendi 

Kurucu şeyh Şemsi Dede'nin vefatı üzerine meşihata geçen ve vakfiyede mesne

vihan ve imam olarak zikredilen büyük oğlu Mehmed Şemseddin Dede, 1859'da 

(Recep 1275) Konya'da doğdu. 1872 (1289) yılında babası ve ailesiyle birlikte 

Hanya'ya gitti. Tahsilini burada tamamladı, Arapça ve Farsça öğrendi. Hanya 

müftüsü Şerif İbrahim b. Mustafa el-Giridl'den aldığı 27 Recep 1311 (1894) ta

rihli umumi medrese icazetnamesi elimizdedir. 27 Zilhicce 1298 (1881) tarihinde 

Rahime Aişe hammla evlendi. Elimizdeki nikah izinnamesinde "Mevlevihane ca

mi-i şerifi imam ve hatibi Mehmed Şemseddin Efendi" olarak geçmektedir. 

1908-24 yıllan içinde şeyhlik yanmda "beyne'l-İslam vuku bulacak de'avi-i 

mahsusanın rü'yeti [müslümanlara mahsus davalann görülmesi]", mahkemeler, 

Cemaat-i İslamiye riyaseti, şer'i hukuk davalan ve dini vakıfiade camiierin ida

resiyle ilgilenen niyabet-i şer'iye, diğer adıyla hakimu'ş-şer'lik görevlerini yürüt

tü. IL Meşrutiyet'in ilanının ikinci yılında Girit'ten padişaha çekilen sene-i dev-



564 riye tebriğinin altındaki imzalardan biri de "naip vekili: Mehmed Şemseddin" 

şeklinde kaydedilmiştir ki bunun Mehmed Şemseddin Dede olması kuvvetle muh

temeldir. 18 1913 yılında Konya'daki Çelebi Efendi'ye yazdığı mektupta da bu ida

ri-dini görevlerinden bahsetınektedir: "Abd-i acizleri bir taraftan Cezire ahiili-i 

İsHlmiyesinin mukadderatında lüzı1m-ı mübrem üzerine teklif olunan umı1r-ı 

şer'iyenin temşiyetine [dini işlerin yürütülmesine] mukayyed bulunmaktayım". 

14 Teşrinisani 1913 tarihinde Osmanlı Devleti ile Yunanistan arasında im

zalanan Atina Muahedesi gereğince bu görevi karşılığında Yunan hükümetinden 

maaş da almaktaydı. Osmanlı Atina Sefareti ile yapılan ve bir kısmı elimizde olan 

yazışmalardan anlaşıldığı kadanyla bir müddet Hanya Müftülüğü (en azından 

müftü vekilliği) de yapmıştır. Çünkü sefaretten yazılan ve çoğu 1913-16 yıllann

da Atina Osmanlı setiri Galip Kemali Söylemezoğlu'nun imzasını taşıyan resmi 

yazılardan sekizi doğrudan "Hanya Müftisi Mehmed Şemseddin Efendi'ye" hita

bıyla başlamaktadır. Bu başlıkla yazılan evrakın ilki 31 Mart 1915, sonuncusu 10 

Haziran 1916 tarihlidir. Evrak arasında bu yazılara cevap olarak kaleme alınmış 

müsveddeler de bulunmaktadır. 

Balkan Savaşı yıllannda Mehmed Şemseddin Dede'nin vazife ve sorunılu

luklan o kadar çağalmıştır ki mutad olarak her sene yapılan Konya ziyareti ve 

Mevlevi tarikatının en üst kişisi olan merkez asitane şeyhi Çelebi Efendi ile gö

rüşme seyahatinin birkaç yıl yapılamadığı eldeki mektuplardan anlaşılmaktadır. 

Merkezin isteği üzerine 1912 yılında Girit Hilal-i Ahmer Cemiyeti'ni kunnuş, 

başkanlığını yapmış ve toplanan yardımlan düzenli olarak merkeze göndenniş

tir. Aynı yıl Çelebi Efendi'nin bütün mevlevihanelere yazdığı yazı 19 üzerine bü

tün dergahlar gibili'aıiya Mevlevihanesi;de 'Taneye iştirak" etmiştir. Aynı mek

tuptan anlıyoruz ki Yenikapı Mevlevihanesi "mecrı1hin-i guzat [yaralı gaziler] 

için hastahane", Galata Mevlevihanesi ise 'Tane encümeni için karargah" hali

ne getirilmiştir. 

Şemseddin Dede'nin bir diğer yanresmi görevi de şartıann zorlanıasıyla 

müslüman nüfusun Girit'ten bir an önce göç etıne temayililerini ve isteklerini 

mümkün mertebe engellemek, en azından tehir etınek idi. Konya'ya, Çelebi Efen-

18 bk. "Girid müslümanlarının tebriki", S1rat-1 müstakim, IV/101, s. 396 (5 Şaban 
1328/29 Temmuz 1326). 
19 Bu yazı ve mevlevihilnelerin faaliyetleri için bk. Caner Arabacı, "Balkan harpleri 
sırasında mevlevihilneler", SÜTürkiyat Araştirmalan Dergisi, s. 251-55. 
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di'ye yazdığı bir mektubunda, meselenin siyasi boyutuna ve Osmanlı Devleti'nin 

politikasına da temas ederek şöyle demektedir: "( ... ) Ruh-ı mesele Devlet-i Aliy

ye ve millet -i İslamiyenin Girid ceziresi hakkında beslemekde olduğu emel ve 

muhafaza-ı hukuk tedabirine halel anz olmamak ümniyyesiyle Cezire'de bulunan 

ehl-i İslam[ın] biraz sabr u metanet göstermeleri ve hicret etmemeleri için kav

len ve fiilen delalet lazime-i hazm u ihtiyat olacağı teemmül olundu. Binaena

leyh herveeh-i ma'rılz bugünlerde sefer-i ziyaret-i fakiri ahali-i malıalliyece sıl

i telakki olunacağı ve herkes bir türlü mana vereceği cihetle ahalinin şu haline 

biraz sekine hasıl oluncayakadar tehir-i azimet-i dervişanemiz ... " 

Resmi, yanresmi bu görevleri dolayısıyla mevlevihanenin hizmetlerini kıs

men kardeşi Hasan Hüsnü Efendi'ye devretmek zorunda kalan Şemseddin Efen

di zamretler ve şartlar sebebiyle dergahın giderek asli fonksiyonlanndan uzak

laştığının da farkındadır ve bundan büyük bir ızdırap duymaktadır: 

"Hususiyet-i alıvalimiz Cezire'de hazreti Pir [Mevlana Celaleddin] kuddise 

sırruhu efendimizin tecelli-i maneviyeleriyle tesis olunup bir zaman ihvan-ı ba 

safanın maddi muavenatıyla ilerüde ayende vü ravende ihvana medar-ı tefeyyüz 

olabilecek dereceye gelmiş iken bilahare tahavvülat-ı zemaniyenin tesirat-ı muh

ribesine maruz kalan Hanya Mevlevihiinesi'nde hıdmet-i fukara ile mübahi ol

mak idi. Şu halde ekser-i muhibban ve mensuban alem-i bekaya ve bazılan di

yar-ı alıara göç etmiş olduğundan ve yeni yetişenlerde heves ve istidat zamanın 

icabatina göre cereyan etmekde bulunduğundan aram-ı can-ı aşıkan olan sema 

vü safadan mahrum garibane bir halde dem-güzar bull!nuyoruz". 

Şemseddin Efendi'nin oğlu Bedri Özmen beyden bize intikal eden bir kısım 

evraktan anlaşıldığı kadanyla Şemseddin Efendi I. Dünya Savaşı ve Çanakkale 

Savaşı yıllannda da bazı yanresmi görevler üstlenmiştir. Sözkonusu evrak "Ati

na Sefaret-i Seniyye-i Osmaniyesi" resmi antetli, ikisi Fransızca, diğerleri Os

manlıca el yazısı 25 civannda evraktır. Bunlar ya "karargah-ı umumi"nin Çanak

kale Savaşı safalıatı .Qakkında bilgi veren tebliğatı veya Hanya cemaat-ı İslami

yesinin resmi işlerine, problemlerine dair yazışmalardır. Kara ve deniz harekatı

nı özetleyen bu tebliğatın hangi sebeple Şemseddin Efendi'ye gönderildiğini ve 

ne tür bir karşılık beldendiğini tesbit edemediğimiz için bu evrakı tam olarak de

ğerlendiremiyoruz. Bununla beraber şeyh efendinin doğrudan Osmanlı Devleti 

Atina Sefareti'nin muhatabı olması önemli bir husus olmalıdır. 

Hanya Mevlevihanesi ve Şemseddin Efendi son mühim görevini, Büyük 

Taarruz'dan önce geri çekilmek zorunda kalan Yunanlı askerlerin zorla yanla-



566 nna alıp adaya götürdülderi Türk esiriere karşı yaptı. Şemseddin Efendi Rum 

idareciler ve mahalli erkanla olan iyi münasebetlerini devreye sokarak zulüm 

ve hakaret gören Üsera Kampı'ndaki kalabalık Türk esirlerin bir kısmını Rum

lar'ın elinden almış ve tekkede iaşe ve ibatelerini sağlamıştır. Şeyh ailesinin 

verdiği bilgilere göre Venizelos'la tanışıklıklarının gençlik çağianna dayanıyor 

olması esirlerin alınmasında çok etkili olmuştur. Semahanenin erkek esirler 

için yatakhane haline getirilmesi dolayısıyla uzun müddet sema yapılamamış, 

tekkenin geniş bahçesi ve müştemilatı esirlerin tenezzüh ve vakit geçirme ala

nı haline gelmiştir. 
-. 

Lozan Antiaşması gereği nüfus mübadelesi gündeme gelince Hanya Mevle-

vilianesi ve Şemseddin .Dede önce müslüman nüfusun ve esirlerin Türkiye'ye 

göçmelerine yardımcı olmuş, ardından da kendilerini göçe hazırlamıştır. Fakat 

Şemseddin Efendi'nin ömrü Türkiye'ye sağ olarak dönmeye vefa etıneyecek, 23 

Mayıs 1924 Cuma sabahı mahalli saatle 5.15'te, sabah namazında vefat edecek, 

naaşı tekkenin eşyası ile birlikte memleketine gelebilecektir. 

Elimizdeki evrak arasında Mesııevfnin 2. ciltinin "dibace" ve ilk 41 beytini 

tercüme ve şerh eden 25 sayfalık temize çekilmiş bir defter bulunmaktadır. Hat

tından Mehmed Şemseddin Efendi'ye ait olduğunu zannettiğimiz bu çalışmanın 

öncesi ve sonrasının olup olmadığı konusunda herhangi bir bilgiye sahip değiliz. 

Ceride-i Sufiye'nin "heyet-i tahririye"sinde yer alan Mehmed Şemseddin Efen

di'nin bu mecmuada 5 yazısı neşredilnıiştir.20 

3. Hasan Hüsnü Efendi 

Kurucu şeybin ikinQi -Oğlu Hasan Hüsn:ü [Özmen] Efendi (Konya 1859-İzmir 

1937) Hanya Mevlevihanesi vaktiyesinde mütevelli olarak geçiyor. Girit Vilaye

ti Evkaf Kalemi'nde müdür muavinliği yapan Hasan Hüsnü Efendi, Şemseddin 

Dede'nin "niyabet-i şer'iye" görevi dolayısıyla tekkeye vakit ayıramadığı dönem

Ierde "mevlevilianenin muhafaza-i mamuriyet ve mevcudiyeti hususu" ile ilgi

lenmiş bir tür şeyh vekilliği yapmıştır. l. Dünya Savaşı yıllannda Türkiye'ye ge-

20 "Yenbü'u'l-irfan fı ta'rifı'l-insan", aded: ıı-24, 2ı Zilhicce ı330/22 T. sfıni ı328, 
s. 3-4. (Bu sayının kapağında yer alan "Heyet-i Tahririye" arasında "Girid Mevlevi 
şeyhi Şemseddin Efendi" de bulunmaktadır); "Ezan-ı Muhammedi ve Mesnevi-i 
şerifden bir hikaye", aded: 52, ı Şaban 1331/24 Haziran 1329, s. 42=-43; "Kuwe-i 
kudsiye-Hayat-ı milliye", aded: 64, ı Zilkade ı331/ı9 Eylül1329, s. 175-176.; 
"Talim ve vezaif-i milliye ve medeniye", aded: 133, 8 R. ahır 1336/22 K. sani 1334, 
s. 336-337;- "Rübai", aded: 138, s. 381 (şiir olduğu anlaşılan bu yazıyı göremedik). 
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lerek bir müddet kızının oturduğu Adapazan'nda kalan Hasan Hüsnü Efendi tek

rar Girit'e dönmüş, 1923 yılında ise İzmir'e gelip yerleşerek mübadele dolayısıy

la taşınması gündeme gelen Hanya Mevlevihanesi'nin devamı olabilecek bir der

gahın açılışa hazırlanması çalışmalanna başlamıştır. 

Veled Çelebi'nin (İzbudak) Eylül 1923'te Hasan Hüsnü Efendi'ye yazdığı 

mektubun zarfında yer alan "İzmir'de Girid-Hanya Mevlevi Dergah-ı şerifi mü

tevellisi Şeyh Şemseddin Dedezade fazilet-penfıh Hasan Hüsnü Dede efendi" iba

resi ve mektuptaki "Şeyh Efendi [Mehmed Şemseddin Efendi] hazretleri İzmir'i 

daru'l-hicre ittihaz buyurmalannda isabet etmişler. Ancak o havalide yeniden bir 

dergfıh uyandıracak mı yoksa münderis dergfıhlardan birini mi ihya edecektir ( ... ) 

Zannımca [mübadele dolayısıyla] birkaç dergfıh Anadolu'ya müntakil olacaktır, 

bunlan ne yapacağız?" ifadeleri bu yeni tekke çalışmalannın bir şekilde bilindi

ğini göstermektedir. 

Mehmed Şemseddin Efendi'nin vefatını müteakip şeyhliği tasdik edilen Ha

san Hüsnü Dede'nin tekke ve zaviyelerin 1925'te kapatılmalan üzerine yeni bir 

dergfıh açma gayretleri sonuçsuz kalacaktır. 

4. Hüseyin Arif Efendi 

Kurucu şeyhirı üçüncü oğlu Hüseyin Arif [Özmen] Efendi (Konya 1864-Gelibolu 

1940) mevlevihanenin vaktiyesinde kan-i Mesnevi ve müderrislikle görevlendiril

miş gözüküyor. Elimizdeki bir belgeden Hanya Mekteb-i Kebir-i İslam'ından 1297 

[1881-82] yılında "a'la" derece ile mezun olduğunu öğreniyoruzY Kendisi bu mek

tepte daha sonra muallimlik ve müdürlük de yapmıştır.22 Arapça ve İslami ilimleri 

okutacak yeterli müesseselerin olmaması dolayısıyla mevlevihanede Arapça ve 

medrese derslerinin okutulduğuna ve bu işle de Hüseyin Arif Efendi'nin ilgilendi

ğine dair bilgilere sahibiz. Vaktiyede şu ibare geçmektedir: "( ... ) Veled-i sulbüm 

Hüseyin Arif Efendi m escid-i mezkürda müderris olup Dergfıh-ı şerifde sakin olan 

dervişana ve taşradan rağıb olan talibana ilm-i Arabi ve Farisi ve Türki derslerini 

tedris eyleye. Ve eğer Dergfıh-ı şerifdesakin olan dervişanın okuyub yazmayanla

n bulunur ise Kur'an-ı Kerim ve ilmihal ve akaid-i edebiyelerini talim idüp ... " 

21 23 Ocak 1978'de Kadıköy 1. Noter'inde yaptırılan 5776 nolu şehadetname 
sureti.. 
22 Hanya'da neşredilen Hakikatgazetesinin 27 C. ewel1313/2 T. sani 1311 tarihli 
20. sayısında bir gazeli yayınlanmış ve yazar olarak künyesi "Mekteb-i Kebir-i 
islam müdiri Şemsidedezade Hüseyin Arif' şeklinde verilmiştir. 



568 Nüfus tezkeresinin "derecat ve sunlif-ı askeriye" hanesinde yer alan "Han-

ya Mevlevihfuıesi mescid-i şerifi medresesi herat-ı aliyyesi..." ibaresi dergiilita 

Farsça ve Mesnevi tedrisi yanında medrese eğitimi de verildiğini göstermektedir. 

Vakfiyedeki kitap listesinde medrese ders kitaplannın ve Farsça, Osmanlıca tali

mine yönelik kitaplann 12'şer adet bulundurulması da bu durumu desteklemek

tedir. Şeyh ailesinden öğrendiğimize göre daha sonralan mevlevihfmenin bünye

sinde özel bir iptidaiye ve rüşdiye okulu da açılmış, bu okulla da Hüseyin Arif 

Efendi ilgilenmiştir. 

Kurucu şeyhin oğullan arasında Hanya'da!J. ilk aynlan Hüseyin Arif Efen-. '• 

di'dir. Mehmed Şemseddin Dede'nin 1913 yılının sonlarında yazdığı bir mektup-

tan Hüseyin Arifin Gelibolu'ya yerleştiğini, Gelibolu İdadi'sinde muallimlik yap

tığını, Gelibolu Mevlevihanesi'nde de ihvana Mesnevi okuttuğunu öğreniyoruz. 

Daha sonra müdürlüğünü de yapacağı Gelibolu İdadisi'nde okuttuğu dersler 

Arapça, Farsça, Türkçe, resim ve müzik dersleridir. Ney üflediğini, ud ve kanun 

çaldığını ve kara kalem resimler yaptığım da biliyoruz. 

Şemsi Dede'nin oğullan arasında doğrudan siyasetle ilgilendiğini bildiğimiz 

tek kişi de Hüseyin Arif Efendi'dir. İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne katılmış23 ve 

muhtemelen İtilafçılann iktidarda olduğu yıllarda muallimlerden birinin "Han

ya'dan kendisine para ve mektup geliyor" mealinde şikayeti üzerine tutuklanarak 

Bekirağa Bölüğü'ne gönderiliyor, evi aranıyor, kitaplarının bir kısmına el konu

yor.24 Emeklilik yıllannı Gelibolu'da bahçe ve meyve işleriyle uğraşarak geçiriyor. 

ll. Mev1ev'ihanenin inşas1, müştemiHitı ve vaktiyesi 

Mevlivihane'nin inşasıyla ilgili ilk Bilgiler: Hanya Mevlevihanesi'nin inşası ve 

faaliyete geçmesiyle alakalı elimizdeki ilk belge Zilhicce 1289/Şubat 1288/1873 

tarihlidir. Konya'ya Çelebi Efendi'ye yazılan ve Girit vilayeti naibi Ahmed Muh

tar ile farklı mesleklerden 77 kişinin isim, meslek ve mühürlerini taşıyan bu mu

fassal belge Mevleviliğin Girit'te intişan ve Hanya Mevlevihanesi fikrinin gelişip 

olgunlaşması konusunda önemli bilgiler ihtiva etmektedir. 

23 Rahmetli Kevser Atay'ın 15. 2. 1992 tarihli mektubu, s. 5. 
24 Muzaffer Ece'nin tarihsiz mektubu. 
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Verilen bilgilerden ilki Girit'te ve Hanya'da 20 seneden beri Mevlevi tarika

tı muhibbi zevat bulunmaktadır (belgeye imza koyanlardan birinin mührü Mevle

vi sikkesi şeklinde düzenlenmiştir) ve bir önceki seneden (1872'den) itibaren da

vet üzerine ve Konya çelebilik makamının izniyle, muhtemelen yaz aylarında 

Hanya'ya gelip gitmeye başlayan Aydın Mevlevihanesi şeylıi Şemsi Dede sayesin

de muhiplikler müritliğe dönüşmüştür. Ayrıca Hanya halkımn tamamı da Şemsi 

Dede'ye büyük bir "şevk u mahabbet" göstermiştir. Belgede yer alan "bu suretle 

işbu arizada vazı'u'l-imza olanlar inabetle haiz-i destmaye-i fahr u mübahat olup" 

ifadelerinden imza sahibi 77 kişinin Şemsi Dede'ye intisap ettiği anlaşılmaktadır 

ki adaya ilk gelişinin akabinde bu sayıya ulaşılması dikkat çekmektedir. 

Belgede yer alan ikinci önemli bilgi Hanya'daki Mevlevi muhip ve müntesiple

rinin, Şemsi Dede'nin ziyaretinden sonra küçük bir hanede toplanıp ism-i Celal zikri 

çektikleri, bu evin ihvanı almamaya başlaması üzerine daha geniş bir hanerıin kira

landığı ve hususi gecelerde (muhtemelen haftada bir gece) orada toplanıp yalmz ism

i Celal zikri yaptıklarıdır. Ne yazık ki Hanya Mevlevihanesi'nin ilk mütevazı merkez

leri olan bu evlerin Hanya'nın neresinde ve kime ait oldukları tasrili edilmemektedir. 

Girit naibinin ve Mevlevi müridammn asıl niyetleri, izin verilir ise Hanya'da 

bir Mevlevihane'nin inşasına başlamaktır. Müridanın hem sayılan hem de maddi 

iktidarlan şimdilik bir Mevlevihane inşasına yetecek seviyede değilse de çelebilik 

makamının desteği ve Şemsi Dede'nin birkaç sene adaya gelip gitmesine müsaade 

edilmesi sayesinde bunun olabileceğini düşünmektedirler. Eğer bu olursa "Girid 

gibi mevki-i mutena serapayeni baştan ihya buyurulm~ş olaca"ktır.25 

Muharrem 1290/Şubat 1288/1873 tarihinde yine Girit vilayetinden çelebi

lik makamına yazılan bir başka yazıda ise Şemsi Ded,e'nin tarikatı yayma faali

yetlerinin ve inşa edilecek Mevlevihane'nin adada yerine getirebileceği maddi ve 

manevi fonksiyonlardan açık veya örtük olarak bahsedilmektedir: 

"( ... ) Muhibbanın tezayüdiyle bir de dergah-ı şerifin ihyası mümkin olabi

leceği derkar idüğine ve Girid gibi nezd-i ali-i rahlmanelerinde müstağni-i tav

zih olan bir mevkide böyle bir dergahın iliyası halkın tasbilı-i akide ve tahsil-i 

füyüzat-ı adide etmesi gibi maddi ve manevi birçok fevaide hadi olacağına na

zaran ( ... )"26 (vurgular bizim). 

25 BOA, i. DH, nu. 93401. Müşavir-i vilayet-i Girid Ahmed Hamid imzasını taşıyan 
Muharrem 1290/Şubat 1292 tarihli belge için bk. BOA, i. DH. nu. 93401. 
26 BOA, i. DH, nu. 93401. Belgenin tamamının çevirimyazısı için bk. Ek 1/2. 



570 Gittikçe siyasi problemleri ve önemi artan adadaki Müslüman halkın inanç 

ve ahlak itibariyle sıkılaştınlmasını önemseyerek talep eden bu vurgulu ifadeler, 

araştırmanın başından itibaren üzerinde durduğumuz, siyasi nüfuzun azalması

na paralel olarak medrese, tekke ve camllerin sayılarının artinlarak dalaylı nü

fuz araçlannın takviyesi meselesiyle tamamen örtüşmektedir. Daha sonraki tarilı

li belgelerde de "melce-i fukara ve guraba olan bu gibi müessesat-ı hayriyenin 

temin-i idaresiyle hal-i muattaliyetten vikayesi şan-ı ali mukteziyatından idüği

ne mebni" türünden ifadelere tesadüf edilecektir.27 

Eldeki arşiv kayıtlanndan anlaşıldığı karlaııyla Mevlevihane'nin inşasıyla 

ilgili son teşebbüs Sadreddin Çelebi'nin Sadaret'e müracaatta bulunması ile vu

kubulmuş ve dergahın inşası için Cemaziyelevvel 1290/1873 tarihinde irade is

tihsal edilmiştir.28 Arazinin ne zaman ve nasıl alındığı ve inşaatın ne zaman baş

ladığı konusunda şimdilik bir bilgimiz olmamakla beraber tamamlanmasının bir

kaç yıl sürdüğünde şüphe yoktur. Çünkü dergahm, bütün birimlerinin inşaatı ta

mamlanmış olmamakla beraber 1880'de açılmış olduğunu biliyoruz. 

Semahane kısmı halen yetinıhane/çocuk yuvası olarak kullanılan Hanya 

Mevlevihanesi Suda limanı, Zirtop (Zir-i top) mevkiinde, eski Tuzhane (Selhha

ne, Tuzla) karşısında, üç taraftan Murines, İstelyanos ve Suda caddelerine açılan, 

dördüncü tarafı tarlalada çevrili, dört tarafı yüksek duvarlı geniş bir arazi (35 bin 

m_) üzerinde büyük vakıf akarlada ve 36.000 kuruşluk nakitle desteklennıiş şe

kilde inşa ve tesis edilmiştir. Vakfiyenin baş kısmında şu tavsifyer alıyor: 

"Mahrılse-i Hanya haricinde Zir-i top mevkiinde atik selhhane karşısında ka

in aslıab-ı hayratdan mevlevi es-Seyyid Süleyman Şemseddin Dede b. Osman'ın 

müceddeden bina-vü inşasına muvaffak olduğumescid-i şerif ve Mevlevi Dergahı ... " 

Mevlevihanenin nakit ve arazi vakıflarının bir kısmı muhibban ve halk ta

rafından tahsis edilmiştir. Bu dunını vaktiyede "bilcümle müminı1n u münıinat 

ve müslimün u müslimatın nüzür [adaklar] ve hedaya [hediyeler] namıyla zatı

ma ihda etmiş olduklan mebaliğ" şeklinde geçmektedir. 6 Mart 1919 tarihli Rum

ca düzenlenmiş bir belgede Mevlevihane'nin mütevellisi Hasan Hasnü Efendi'nin, 

dergahın vakıflanndan 4 gayrmıenkulü 5 yıllığına fabrika sahibi Emanuel Ga

zis'e, aylık 100 drahnıiye kiraladığı ifade edilmektedir. Kiralanan gayrmıenkul-

27 bk. BOA, i. OH, nu. 93401; Girit vali vekilinden Sa da ret' e 15 Muharrem 1308/19 
Ağustos 1306 tarihli taamiyenin artırılmasına dair arı. 
26 BOA, i. OH, nu. 93401. 
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lerden birinin un fabrikası, birinin makama atölyesi, diğerinin de fınn olduğu 

hesaba katılırsa büyüklükleri hakkında bir fikir edinilebilir. Eldeki belgelerden bi

ri de bir arazi parçasının dergftha vakfını göstermektedir. (bk. 2 nolu belge). Bu 

bilgi ve belgeler tekkenin, Mevlevihane ve müştemilatından, bahçelerinden ayrı 

olarak Hanya içinde ve civannda kiraya verilen vakıf arazileri ve binalan, dük

kfuılan olduğunu da göstermektedir. 

Esaret günlerini bu mekanda geçiren İbnilicemal M. Ragıb dergahı ve çev

resini şöyle tasvir ediyor: "Dergah-ı şerif binası Hanya'nın en mutena bir mev

kiinde vasi' ve etrafı muntazam divarlarla muhat, mebzıll meyve ağaclanyla sil

yedar ve müteaddid sebze tarlalanyla çemenzar bir haldedir. Dergfth-ı şerifbina

sı misli nadir bulunacak kadar güzel Türk sanat mimarisinin nazar-rüba bir mo

deli halinde yapılmıştır". 29 

Vakfiye düzenlendiği s1rada (1302/1885) mevcut olan binalar 

ı. Semahane. Yaktlyedeki kaydı:"( ... ) Bir hane-i refi'u'l-erkan bina idüp ( ... )Haz

reti Mevlana tarik[ıne] hakkı-i riayetleriayet eden dervişanı eyyam-ı tevhid ü se

ma vü safada adet-i me'h1fe ve mu'tade üzre ol hanede tevhid ü sema vü safa 

ideler". Kareye yakın dikdörtgen bir planı olan semahane, kıble tarafında mih

rap, minher ve vaaz kürsüsü; ortada etrafı ahşap pannaklıkla çevrili daire şeklin

de sema meydanı, üç tarafında galeri olan, sol tarafı türbeye açılan bir binadır. 

İki kapısı vardır. Biri milırabın tam karşısındaki ana kapıdır, diğeri türbe tarafın

da olan ve kadınlarm semayı izlemek için sol galeriye çıkmalarını sağlayan mer

divene açılan tali kapıdır.30 Anakapının sağından başlayan merdiven hem kapı

nın üstündeki mutrib mahalline hem de gayrımüslim izleyicilerin yer aldığı sağ 

galeriye çıkınaktadır.31 Eldeki fotoğrafiara göre Semahanenin düz çatısı 4 kare 

29 ibnülcemal M. Rağıb, "Hanya Mevlevihanesi... ". 
30 Selanik Mevlevihanesi üzerine bir çalışma yapan Stavroulakis, üst galerilerden 
birini, semayı izlemeleri için kadınlara tahsis etmenin, Galata ve Hanya 
mevlevihanelerinde olduğu gibi Selanik Mevlevihanesi için de sözkonusu olduğuna 
işaret etmektedir; Nicholas P. Stavroulakis, Salonika Jews and Dervishes, Athens 
1993, s. 73. 
31 Şeyh ailesi mensuplannın anlattıklarına göre her sema ayinini önemli sayıda 
gayrımüslim takip eder, bunlar arasında devlet adamları, ileri gelen zevat da yer 
alı rm ış. 



572 sütun üzerine oturmaktadır ki bu sütunlann kaideleri aynı zamanda sema mey

danının sınırlannı oluşturmaktadır. 

Sema Cuma akşamı yapılırdı. Semadan önce şeyh efendinin vaaz etmesi 

adettendi. Vakfiyede kendilerine vazife tahsis edilen semahane hizmetleri şunlar

dır: Kaıilik, aşirhanlık, na'thanlık, sersemazenlik, serkudumzenlik, sernayzenlik, 

defzenlik, duagi'ıluk. Kandil gecelerinde tekkenin ve semahanenin hususi ve kala

balık bir cemaatı ağırladığını tahmin etmek zor değil. Çünkü bu gecelerde genel

likle hem mevlit okunuyor, sakal-ı şerif ziyareti yapılıyor hem de sema ayin-i şe

rifi icra ediliyordu. Hanya'da neşredilen Hakika~ gazetesinde Kandil geceleri için 
' '• 

Mevlevihane tarafından verilmiş hususi davet ilanlanna tesadüf edilmektedir.32 

2. Mescit. Vakfiyedeki kaydı: "Bir mescid-i şerif bina idüp tarikım tefrik ederek 

amme-i müslimin ve kaffe-i muvahhidine eda-yı salat-ı hamse için izn virüb 

vakf eyledim". Semahanenin sağında yer alan ve anakapı tarafından müstakil 

kapısı olan mescit fotoğraflardan anlaşıldığı kadanyla semahanenin yaklaşık 

1/6'sı hacminde ve yanın katı yüksekliğinde bitişik bir binadır. içerden semaha

neye açılan kapısının olup olmadığı tam olarak tesbit edilememiş ise de şeyh ai

lesi mensuplanndan edindiğimiz intiba iç bağlantının olmadığı yolundadır. 

Vakfiyedeki bilgilere göre mescit aynı zamanda bir "daru'l-Mesnevi" olarak 

düşünülmüştür ("[Mescidde] Mesnevi-i Şerif kürsüsü nasb idüp daru'l-Mesnevi 

idüp"). Şemseddirr Efendi Cuma namazlan sonrası burada Mesnevi okutacak, Hü

seyin ArifEfendi de kari-i Mesnevilik yapacaktır. Mevlevilıanenin -ilerde üzerin

de duracağımız- kütüphanesi de mescitte kurulmuştu. Mescit daru'l-Mesnevilik 

yanında küçük bir·medrese fonksiyonu! da görmüş; kurucu şeyhin küçük oğlu 

Hüseyin Arif Efendi burada Arapça, Farsça, Türkçe ve İslami ilirrıler okutmuştur. 

Vakfiyede imarnet görevi için özel bir tahsiste bulunulmamakla beraber bu

nun esas itibariyle şeyh efendiye ait olduğu düşünülebilir. Vakfiyede kurucu şey

bin oğlu Şemseddin Efendi için böyle bir kayıt bulunmaktadır. Fakat müezzinlik, 

kayyırrılık ve hafız-ı kütüblük hizmetleri bir kişiniri uhdesinde toplanmıştır. Mes-

32 "ilan-ı mahsus", Hakikat, nu. 30, 11 Şaban 1313/14 K. san i 131_1, s. 1. Bir son
raki senenin Mirac kandili için benzer bir "Davetname" ve hem mevlid okunduğu 
hem de ayin icra edildiği haberi için bk. Hakikat, nu. 42, 22 Receb 1314/15 K. 
ewel1313, s. 3; nu. 43, 4 Şaban 1314/26 K. ewel1312, s. 1. Aynı yılın Berat 
kandili için "Davetname" için ayrıca bk. Hakikat, nu. 44, 13 Şaban 1314/4 K. sani 
1312,s.3. 
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cidin vakfiyede sayılan kıymetli eşyası: 8 adet şamdan, 1 adet kebir {büyük) ça

lar saat, 1 adet sirnin gülabdan, 1 adet buhurdan. 

3. a) Türbe. Vakfiyedeki kaydı: "V efatırnda kendime medfen ve türbe ola ve ben

den sonra eviadımın zükı1r ve inasından vefat edenlerine medfen ve türbe ola". 

Semahaneye bitişik olarak sol tarafta yer alan türbe hacim ve yükseklik olarak 

mescidin simetrisi gibidir. Semahanenin içine açılan kısmı eldeki fotoğrafa göre 

şebekesizdir. Fotoğrafta iki yüksek sanduka gözüküyor ki bunlardan biri kurucu 

şeyh Şemsi Dede'ye diğeri eşine ait olmalıdır. Küçük sandukalar şeyh ailesinin 

küçükken vefat eden çocuklanna aittir. Türbe tarafından semahaneye açılan ve 

kadınların kullandığı kapının solunda türbenin giriş kapısı bulunmaktadır. Se

mahanenin açık olmadığı zamanlarda ziyaretierin bu kapıdan yapıldığı tahmin 

edilebilir. Eldeki fotoğraflardan "hacet penceresi"ni tesbit etınek mümkün olmu

yor. Bütün pencereler aynı yapılmış gibidir. 

b) Harnilşan {haz] re, mezarlık). Vakfiyedeki kaydı: "{ ... ) tahdit ederek fukara-yı 

mevleviyeden vefat edenlerine makbere olmak şartıyla vakf eyledim. Eğer tarik

ı mevleviye mensub ve mensube olmayub da bu makhereye defıı olunmak arzu 

eden olur ise mütevelli-i meşruunu irza ederek ve herkesin defıı olunmalanna 

izin verdim". Semahanenin kıble tarafında yer alan hamüşanın farklı kısımlannı 

gösteren birkaç fotoğrafa sahibiz. Hamüşanın sol tarafında yer alan ve bugünkü 

durumu gösteren fotoğraflarda da yer alan müstakil ve üstü kubbeli türbenin ki

me ait olduğu tesbit edilememişse de dergaha vakıfta bulunan bir zata ait oldu

ğu ifade edilmektedir. 

4. Matbah. Vakfiyedeki kaydı: "Asitane olmak ve çile çıkarılmak şartıyla fukara 

ve dervişan-ı Hazret-i Mevlana'nın tabh-ı ta'am etmeleri ve suffesinde çile-i şe

rif hidmetinde bulunan dervişanın sakin olmalan için ... " Ahmet Özmen Bey'le 

yaptığımız vaziyet planı çalışmasında semahanenin anakapı tarafında ve cümle 

kapısından semahaneye doğru giden yolun sağında, portakal ve limon bahçele

rinin içinde yer almaktadır. Şeyh ailesi mensuplan burada çile çıkaran dervişle

rlu olduğunu hatırlamıyorlar. Bu bilgi ilk yıllar için de doğru ise mevlevihane 

"asitane" olmamış demektir. Buna göre çile çıkararak dedelik makamına ulaşan 

kurucu şeybin oğullannın {ilk ikisinin dede olduklan kesindir) başka mevleviha

nelerde çile çıkardıklan kabul edilmiş olacaktır. 



574 Vakfiyede matbalı-ı şerif için vakfedilen eşya ve malzeme de tek tek sayıl-

maktadır. Yeni kurulan bir mevlevihanenin öncelikli mutfak malzemesini göster

mesi açısından önemli bir liste olduğu söylenebilir (41 kalemde 112 adet mutfak 

malzemesi). 

5. Dolaplı su kuyusu. 

6. Samıç ve kuyu. Ahmet Özmen Bey'in notlan arasında "dergah-ı şerifte hafr 

olunan kuyuya tarih" kaydıyla şu beyit yer almaktadır: 

Bulub bir mısra-ı reııgfıı Samilı söyledim tarih 

Beray-ı nilı-ı Eşref iç bu ayıı-ı pakden gel ab 

Vakfiye düzenlendiği sırada inşaatlan devam eden binalar 

7. Tahtani ve fevkani 12 bab hücre (Haremlik). Bu bina semahanenin kıble ta

rafında yer alan ve önce Şemsi Dede'nin, ardından Mehmed Şemseddin De

de'nin oturduğu ev olmalıdır. Vakfiyede şöyle tavsif ediliyor: "( ... ) tahtani üç 

oda ve bir matbahı müştemil ve diğer tahtani üç oda ve bir matbahı müştemil 

iki bab menzili ve bir dolablı su kuyusunu ve bir adet samıcı ve müceddeden 

tesis olunuh divarlan iki metro irtifaında yapılmış olan altı oda ve bir divanha

neyi müştemil menzil ( ... )". 

8. Şeyh meydanı ve beraberinde tahtani ve fevkani 6 bab hücre (Selamlık). Bu 

bina cümle kapısından semahaneye giden yolun sol tarafında yer alan, misafir

hane olarak da kullanılan bina olmalıdır. 

Vakfiyede yapılması için kaynak aynlan·ve dökümü yapılan işler: 

9. Sarnıç, 

1 O. Çeşme ve şadırvan, 

11. Üzüm bağı, meyveli ve meyvesiz ağaçlann dikilmesi, 

12. Bağ ve sebze bostanı. Bağ ve meyve, sebze bostanlannın mahsulleri öncelik

le dergahın ihtiyaçlan için kullanılacak, şeyh ailesi ve dervişlere verilecek, ka-
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lanlar satılarak dergaha gelir temin edilecektir.33 Hurma ağacı dikimi ve hurma 

yetiştirilmesi de ilk defa mevlevihane vasıtasıyla Harıya'ya gelmiştir.34 

13. Vakfiyenin yapılmasını istediği ve mevlevihanenin müştemilatı içinde önem

li yeri olan bir bina da cünıle kapısının açıldığı İstelyanos caddesinin Suda cad

desiyle birleştiği köşede, bir başka deyişle semahanenin kıble tarafının soldan 

son noktasında iki katlı kargir, balkonlu ve uzun bir bina daha bulunmaktadır. 

Alt katında, kapılan Suda caddesine açılan dükkan ve imalatMnelerin bulundu

ğu binanın ikinci katında kurucu şeybin ikinci oğlu Hasan Hüsnü Efendi otur

muştur. Eldeki fotoğraflardan anlaşıldığı kadanyla bu köşeden de mevlevihane 

alanına bir kapı açılmaktadır. 

Dergah alanına açılan ve vakfiyede "tank-ı has" olarak geçen bir başka ta

li ve özel yol da İstelyanos caddesinden, harenıliğin bahçesinden sebze bahçesi

ne geçen yoldur ki bu yol daha çok harenılik ve bahçede yetiştirilen sebze ve 

meyvelerin taşınması için kullanılmıştır. Bu yolun güzergahında vakfiyede zik

redilmeyen yüksekçe bir havuz da yaptınlmıştır. Mevlevihane şehirden uzak ol

duğu için binek ve yük arabalanna ihtiyaç duyulmuş, atlar ve arabalar için ahır 

ve ardiyeler inşa edilmiştir 

Vak1f kütüphane ve kitaplar: Mevlevihanenin vakıf kütüphanesi mescit kıs

mında kurulmuştur. Vakıf kitaplar listesine bakıldığında yalnızca Mesnevi ve 

şerhlerinin 29 kıtada 39 cilt olduğu görülecektir ki Mesnevf derslerinin okurul

duğu bir Mevlevi dergahında bu saYl fazla değildir. Mescit daru'l-Mesnevilik 

yanında küçük bir medrese-mektep fonksiyonu da görmüş; kurucu şeybin kü

çük oğlu Hüseyin Arif Efendi burada Arapça, Farsça, Türkçe ve İslami ilinıler 

oku tm uştur. 

Vakfiyenin en önenıli özelliklerinden biri de mevlevihaneye vakfedilen 735 

ciltlik 644 kitap adının müellifleriyle birlikte tek tek kaydedilmesi ve kısmen tav-

33 Rahmetli Kevser Atay'ın 15. 2. 1992 tarihli mektubunda verdiği bilgilere göre 
sebze ve meyvelerin satımı için Hanya'da bir dükkan açılmış, ayrıca bir değirmen 
ve fırın işletilmiştir. 
34 Rahmetli Bedri Özmen beyle yaptığımız görüşmede Girit'te hurma 
yetişmediğini, hurma fidelerinin Bingazi'den (muhtemelen Bingazi 
Mevlevihanesi'nden gelip gidenlereel getirildiğini, yerli halkın hurma ağacına 
çıkarak meyveleri toplamayı beceremediklerini, adadaki Araplardan birini tutarak 
hurmaların toplanabildiğini ifade etti. 



576 sif edilmesidir.35 Bunlann 39 cildini Mesnevı ve şerhlerinin oluşturduğunu söyle

miştik. Diğer kitaplann çoğu bir külliye, medrese ve dergah kütüphanesinde bulu

nabilecek türden kitap ve risalelerdir: Tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf, akaid-kelam, si

yer, mevlid, dua, mevize, evrad, feraiz, ilmihal, lügat, ahlak hatta felsefe, hikmet, 

tıp kitaplannın hemen bütün temel metinleri bulunmaktadır. Bellibaşlı tasavvuf ki

taplan olarak Mevlana'nın diğer iki eseri Filıi ma Filı ve Divan-ı Kebir, ayrıca Fu

susu 'l-Hikem, Minhacu 'l-Fukara, S efine-i N efise-i Mevleviye, Sevakıb-ı Menakıb, 

Sadi'nin Gülistan ve Bosbtan'ı, Pend-i Attar gibi eserler; Muhammediye, Envaru 'l

Asıkin, Mevlid, Kelimat-ı Hazreti Ali, Mızraklı İlmihal, Tarikat-ı Muhammediye gi-. . . 
bi halkın dini kültüründe çok etkili olmuş yaygın kitaplar ile birçok ahzab-evrad 

risalesi de hemen göze çarpan kitaplardır. Bunlardan hangilerinin önceden kurucu 

şeyh Şemsi Dede'ye ait olduğu, hangilerinin tekke kütüphanesi için hususen satın 

alındığı veya tekke mensuplanndan toplandığı tasrih edilmemiştir. 

Mevlevihane kütüphanesi olduğu için divanlar önemli bir yer tutuyor: Zik

redilenler Galib Dede, Fuzuli, Nabi, Süheyli, Nevres, Ruhl-i Bağdadi, Aşki Dede, 

İsmail Hakkı, Nesimi, Molla Cami, Hafız, Şahldi, Zekai, A'ma Yusuf, Şahi, Şefik, 

Vehbi ve Derdli divanlan. Görüldüğü gibi büyük çoğunluğu divan edebiyatı tar

zında ve aruz vezniyle yazılmış divanlardır. Hususen Bektaşi tekkelerinde halk ve 

tasavvuf edebiyatı verimleri ve hece vezniyle yazılmış divanlar ile menakıpha

meler daha kabarık bir sayıya ulaşmaktadır. Ayrıca mescitde ve başka yerlerde 

akutulacak Arapça dil dersleri için 12'şer adet Arapça sarf-nahiv ve edebi sanat

lar kitaplan da var: Emsile, Bina, Maksud, Avamil, İzzi, Mera/ı, Şafiye, İzlıar, 

Kafiye, Velediye, İsagoci, İnşa, Belağat, Kavaid-i Osmaniye. 

Kitap listesi içinde dönemin genel!gidişini ve zihniyetini yansıtan modem 

eserler ve kısmen yeni tedaville giren metinler de yer alıyor. Mesela Tercüme-i 

Telemak, Coğrafya, Atlas, Hendese-i Cedid, Mecmuatü'l-Miihendisin, Hesap, Ce

bir, Risale-i Hajriye vb. 

35 Görebildiğimiz tekke vakfıyelerinde bu hacimdeve bu çeşitte bir kitap listesine 
rastlamadı k. Bir Bektaşi tekkesinin, Elmalı/Antalya'da bulunan Abdal Musa 
Zaviyesi'nin dökümü yapılan kitapları için bk. Yılmaz Soyyer, 79. Yüzyilda 
Bektaşilik, izmir, Akademi Kitabevi, 2005, s. 140-71. Bu kütüphanenin 
değerlendirmesi için ayrıca bk. Suraiya Faruqhi, Anadolu'da Bektaşilik, çev. Nasuh 
Barın-Gültekin Yıldız, istanbul, Simurg, 2003, s. 148-54. Vakfıyesinde vakfedilmiş 
143 adet kitabın da zikredildiği bir Nakşi tekkesiiçin bk. Harnit Er, "Bir eğitim 
kurumu olan Eyüp'te Hasan Hüsnü Paşa Tekkesi ve vakfıyesi", Tasawuf, sayı: 11, 
2003, s. 139-50. 
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lll. Mübadele tufam: Mevlev1hanenin sonu yahut sırlanması 

Hanya Mevlevihanesi'nin mufassal vakfiyesi, muhtemel kötü sonu da hesaba 

katmış ve o an geldiğinde ne yapılacağına dair şartlar koymuştu; başka bir yere 

hicret edilecek ve orada dergah uyandırılarak "adab-ı şeriat ve ayin-i tarikat ic

ra"ya devam olunacaktır: 

"Şuna dahi şart eyledim ki veeger el-iyazü billahi te'ala [Allah korusun] hal 

ber-minval üzre kalmayup alem mütebeddil ve mütegayyir olup [başka hal alıp] 

Rabbimiz göstermesün buradan yani Ceziretu'l-Girid hafazallahu te'ala ani'l

beliyye bi-ezmineti'l-medideden hicret edilmek ve bir gayn mahalle gidilmek 

lazım gel ür ise ol vakitdemevcut ve mevcude bulunan kaffe-i eviadımın zükfır ve 

inasının [erkek ve kadın bütün evladımın] bi'l-ittifak re'yleri munzam olarak, teb

dil ve tağyir-i şurütu [vakfiyenin şartlarının değiştirilmesi] mütevelli ve mütevel

liyelerinin yedinde olup evkaf-ı menkillenin [menkul vakıfların] nakli ve gayn 

menkülenirı [gaynmenkul vakıfların] mülhakatıyle beraber furuhtiyle [satılmasıy

la] cemi'-i evkafımı muradlan üzre keyfe ma yeşa [istedikleri gibi] tasarruf ederek 

istedikleri mahalle nakl idüp orada yani iskan olduklan mahalde müceddeden 

mesdt ve hangalı bina ve her-minval-i meşrüh adab-ı şeriat ve ayin-i tarikatı ic

ra ve emiru'l-müminin ve imam-ı müslimin padişah-ı ma'delet-penaıı ve şehin

şah-ı merhamet-nigah efendiinizin duasıyle kaffe-i sahibu'l-hayrat ve'l-hasenatın 

ve amme-i müminin ü müminat ve müslimin u müslimatın dualannı eda vü ifa 

edeler. Ve işbu vakıf-ı fakitin şurütu[na] kemal-i ri~yetle riayet ederek ruh-ı 

revanıma kayd-ı dua virüp selametle tarik-ı müstakime gideler". 

İşte o zaman gelmişti. 

Lozan Antıaşması'nın öngördüğü nüfus mübadelesi gereğince Girit'teki 

Müslümanlar/6 ve Hanya Mevlevihanesi'nde bulunan kurucu şeyh ailesi men

suplan da taşınma hazırlıkianna başladılar (Hasan Hüsnü Efendi'nin nihai taşın

madan yaklaşık bir yıl önce İzmir' e geldiğini ve burada yeni bir dergah uyandır

ma çalışmalanna başladığını belirtmiştik). Resmi makamlar nezdinde ve maddi 

imkanlan itibariyle Hanya'daki diğer Müslüman nüfusa göre daha iyi şartlarda 

36 Ustazade Yunus Bey şu ifadelere yer veriyor: "Ne zaman ki Lozan Konferansı'nın 
'Mübadele-i Ahali Protokolü' meydana çıktı, sair islam müesseseleri gibi bu 
dergahlar dahi şaşaalı feyz ü umranlarıyla, binlerce mu h ibieriyle fenaya [yokluğa] 
mahküm olmuşlar ve bu 1342 [1925'te tekkelerin kapatılmasına işaret ediyor. 1. K.] 
senesinde ifnaları [yok edilmeleri] kuweden fiile çıkarılmıştı"; agm, s. 65 



578 olan Mevlevihane mensuplannın, en sona kalarak hicret edecek alaniann resmi 
işlemlerine ve taşınmalanna yardımda bulunduklannı biliyoruz. Bu yüzden İz
mir'e intikalleriyle ilgili haberlerde onlar için "son kafile-i muhacirin arasında 

anavatana kavuşan" ibareleri yer alacaktır. 
Şemseddin Dede bir taraftan resmi görüşmeleri sürdürürken diğer taraftan 

da nakil için taşınabilir eşyayı ve tekke levazımını hazırlamaktadır. Şeyh ailesin

den rahmetli Kevser Atay hanımefendi 15. 2. 1992 tarihli mektubunda taşınma 

hazırlıklannı şöyle anlatıyor: 

"Şeyh Melımet Şemseddin Dede hazretleri,,-o~lu Mustafa Bedreddin [Özmen] 

bey, kızı ve tarunu Alırnet [Özmen], Hasan Hüsnü Dede'nin Girit'te kalınış olan eşi 

ve iki kızı şeyh ailesi efradı olarak, dervişan ve aileleri hep beraber mevlevihaneye 

ait taşınabilecek eşyalan toplayarak sandıklara koyup hazırlandılar. Camiden [Mes

cit ve semahaneden] duvarlarda asılı olan dini büyüklerimizin isimlerini taşıyan lev

halar [Allah, Muhanımed, 4 halife levhalan] 2 m çapında idi, yazılar dökme tunç 

madeni ile yazılınıştı. Sakal-ı şeriii muhafaza eden sandık, 2 m yüksekliğindeki tunç 

rakkaslı çalar saat, cami ve mevlevihanede asılı olan büyük iki kristal avize, mutfak 

levazıını, bakır kap kaçak, kütüphanedeki en kıymetli kitaplar... [Gavurlann eline 

geçmesin diye] kalan kitaplar üç gün üç gece yakılarak ancak imha edilebildi. 

"( .... ) Ev eşyalan arasında 1,5 m uzunluğunda ceviz tahtasından yapılınış 4 

büyük antika sandık vardı, bunlar evlenmek üzere olan Hasan Hüsnü Dede'nin 

kızlanna aitti. 

"Nakline müsaade olunan ilk şeyh Süleyman Şemsi hazretlerinin türbeden 

çıkanlan kemikleri mumyalanmış bezlerden yapılan özel torbaya konmuş, içi 

kurşun kaplı tahta bir- sandığa konup drğer ev eşyalan arasına alınmıştı". 

"Girit'ten bütün müslümanlar gitıniş yalnız mevlevihane sakinleri kalmıştı. 

Mevlevihaneyi Rumlar işgal edip sahiplenmiş durumda idiler. Yetimhane 

yapılacağı için tadilat ve inşaata başlamışlardı. [İtalya'dan kiralanan] vapurun 

gelmesi acilen isteniyordu". 

Şeyh ailesini daha acı anlar bekliyordu. Geminin limana yanaşmakta ol

duğu haberinin geldiği saatlerde ikinci ve son şeyh Şemseddin Dede rulıunu tes

lim etti. Onun da naaşı babasının yanına, nakledilecek eşyalar arasına kondu. 

Beş altı yaşlannda bir çocuk olarak mevlevihanenin son günlerini ve taşın

manın binbir güçlüklerini bütün teferruatıyla yaşayan Alırnet Özmen beyin not

Ianna göre 24 Mayıs 1924 Cumartesi günü Suda/Hanya limanından aynlan gemi 

26 Mayıs Pazartesi günü Resmo ve Kandiye limanlanna, 27 Mayıs Salı günü 
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Sakız'a uğradı, 28 Mayıs Çarşamba günü de İzmir'e ulaştı. Sandukalar Guraba 

Hastahanesi'ne, şeyh ailesi ise Karantina semtinde kendileri için aynlmış bir eve 

götürüldüler. 30 Mayıs Cuma günü hastahaneden alınan bayrağa sarılı ve sikkeli 

tabutlar, tarikat mensuplannın ve büyük bir cemaatın katılımıyla Topaltı semtin

deki İzmir Mevlevihanesi haziresine defnedildi. ı Haziran tarihli Sada-yı Hak'ta 

çıkan "Cenaze merasimi" başlıklı yazıda şu bilgiler yer almaktadır: 

"( ... ) Sabahleyin saat ondan evvel binlerce dindaşımız hastahane önünde 

toplanarak -merasime iştirak etınek üzre [mevlevihanede] hayat-ı esarette bulun

muş taşradan bazı zevat da gelmiştir- Türk bayraklanna sarılı olduklan halde ili

zar edilen tabutlann önünde bir saff-ı ilitirarn teşkil eylemişlerdi. Heyetin en 

önünde ilitifal heyetinden İbnilicemal Rağıb, dava vekili Giriili Hasan Fevzi bey

ler, yan taraflarda Daru'l-irfan talebesi, belediye çavuşlan, polis neferleri, balı

riye efradı, dervişan olduklan halde cenazeler IO'u çeyrek geçe halkın eyadi-i ili

tirarnında olarak hastahanenin bahçesinden çıkarılmıştır. ( ... )" 

Aynı habere göre "cenaze merasiminde İzmir, Mağnisa, Tire mevlevi şeyh

leri ve şehrimizde [İzmir'de] bulunan Bektaşi, Rifai, Halveti, Sadi (?), Mısri gibi 

sair tunık-ı aliyye meşayih ve mensubin-i kiramından, memleketin eşraf ve 

mütehayyizanından binlerce halk bulunmuştur". Tekkelerin kapatılmasından 

sonra İzmir Mevlevihanesi'nin yıkılınası gündeme gelince Hanya'dan gelen iki 

şeyhin naaşı bu defa Balçova Mezarlığı'na nakledilmiştir. 

Hanya Mevlevihanesi kısmen İzmir'e nakledildiği zaman tekkeler henüz 

kapanmamıştı. Şeyh ailesi halktan olmasa da (çünkü halk Yunan nefreti 

dolayısıyla Rumca konuşan müslüman mübadillere iyi gözle bakmıyordu) resmi 

makamlardan, tarikat çevrelerinden ve Girit'te hizmet verdiği kişilerden yardım 

ve ilgi gördü. Bir yıl öncesinden beri Hasan Hüsnü Efendi'nin yürüttüğü yeni bir 

mevlevihane açma teşebbüsleri sürüyordu. Kevser Atay anlatıyor: 

"Tekkenin İzmir'de kurulmasına karar verilmişti. Mübadele olarak arsa 

aranıyordu. O zamanlar mübadele işleri biraz kanşıktı. Selanik mübadilleri önp

lana alınıyor, Girit mübadilleri Rumca konuştuklan için sanki cezalandınlıyordu. 

Büyük babam [Hasan Hüsnü Efendi] için böyle bir şey yoktu ama sonradan olan 

olmuştu: Tekke ve zaviyelerin kapatılması. İşte bu sırada şimdiki İzmir'in Üç

kuyular semtindeki Hava Harp Okulu ve müştemilatına ait olan arazi· deniz 

kenannda mübadeleye tabi bir Rumun çiftliği imiş! Büyük babam bu çiftliğin 

tapusunu almış. Fakat tekkeler kapatılınca ordu burasını istimlak etıniş. Bu olay

dan haberdar olan zengin bir Selanikli o araziyi daha evvel ben almıştım diye 



580 sahte bir tapu ile orduya müracaat ederek istimlak bedelini almaya kalkmış. 

Bunu haber alan büyük babam dava açtı, dava uzun sürdü ve nihayet evraklar 

kayboldu. Bu olay büyük babamı çok üzdü, ölümüne sebep oldu". 

İzmir'de yeni bir tekke açmak niyetiyle Hanya'dan getirilen semahane ve 

mescitteki eşyalar, böyle bir ümit ortadan kalkınca zaman içinde, Mehmet Ali 

Özmen ve Bedri Özmen başta olmak üzere şeyh ailesinin muvafakatıyla değişik 

yerlere hediye edildi: Sakal-ı şerifİzmir Karantina Kilise Camii'ne (Hüsnü Atabek 

Camii}, Allah, Muhammed ve dört halife levhalan İzmir Asansör Camii'ne, 

kütüphaneden getirilebilen kitaplarla iki büyük>kıj.stal avize, kudüm ve rakkaslı 

çalar saat Konya Mevlana Müzesi'ne hediye edildi. Böylece baş kahramanı kader 

ve meşiyet-i ilahiye olan, insaniann da iradi-gayniradi olarak kenanndan 

köşesinden katıldıklan uzun ve zevkli-elenıli bir hikaye daha tamamlandı. Ne 

buyurmuştu şair: 

"Cılylar kim erdiler deryaya Jıamılş oldular". 

Sesler, uğultular çıkararak, köpükler saçarak, başını taştan taşa vurarak, 

yüksek kayalıklardan kendini aşağılara atarak, düz arazilerde sakinleşerek dağ

lan tepeleri, düzlükleri aşıp gelen coşkun nehirler denize ulaştıklannda bambaş

ka bir hillete bürünür, sanki tam tevekkül ve kadere nzanın müşalıhas numune

si imişler gibi büyük bir sessizliğe gömülürler. Sayılan bir değil beş değil, binler

eesi böyle. Onlar kıyıya vardıklannda tam bir sükünet içinde deryaya teslim ol

maya, derya da onlan derı1nuna almaya her zaman hazırdır. Zaten mev

levihfınelerin hususi mezarilkianna da hamüşan denir; suskunlar diyan.37 

-. 

37 Hanya Mevlevihiinesi ile ilgili çalışmalarımız kitap olarak da basılmıştır: Hanya 
1 Girit Mevlevihiinesi: Şeyh Ailesi- Müştemilat1- Vakfiyesi- Mübadelesi, istanbul, 
Dergiih Yay. , 2006. 
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